

د پوځي اډو پر ځای د افغانانو اقتصادي حالت ته پام وکړئ

آيا امريکا غواړي چې د کلونو لپاره په افغانستان کې پاتې شي، دوی ولې په خپلو پوځي اډو بې کچې ډېر لگښتونه کوي؟ دوی په افغانستان کې په خپلو پوځي اډو په داسې حال کې بې کچې ډېر لگښتونه کوي چې په خپل شعار کې هميشه وايي چې مور په افغانستان کې د ډېر وخت لپاره نه پاتې کېږو او د دوی په وينا هغه وخت چې په دې هېواد کې امنیت تامین شي دوی به له هېواد څخه خپل ځواکونه وباسي. خو دا چې واشنگتن پوست امريکايي ورځپاڼه په افغانستان کې د امريکايانو پر پوځي اډو د بې کچې او ميليارډونو ډالرو د لگښت خبر ورکوي، دا اوس ټولو هېوادوالو ته پوښتنه پيدا کوي چې آيا امريکا په ريښتيا هم د وېره اچوونکو د مخنيوي او په هېواد کې د امنیت د رامنځ ته کولو او القاعدې ډلې د له منځه وړلو لپاره راغلي او وورسته به بېرته ځي او که دوی هود لري چې د ډېرو کلونو لپاره په هېواد کې پاتې شي، خو لکه څرنگه چې ټولو ته څرگنده ده د دوی له راتلو سره امنیت جوړ نه شو بلکې لا پسي خراب شو، مور د طالبانو له ماتې وروسته امنیت او اوسنی امنیت هېڅ نه شو سره پرتله کولای، ځکه چې هغه وخت يو چا کولای شول چې د هېواد په ډېرو سيمو کې تگ راتگ وکړي خو اوس هر هغه څوک چې دولتي دنده او يا هم په کومه غيردولتي اداره کې کار کوي نه شي کولای چې په ډاډه زړه د هېواد په ډېرو سيمو کې تگ راتگ وکړي، له بلې خوا مور اوس وينو چې په هېواد کې القاعده ډله شتون نه لري که د طالبانو ډله ده هغوی د القاعدې اړونده ډله نه ده. نو چې داسې ده بيا په هېواد کې د غښتلو پوځي اډو جوړښت د څه لپاره؟

امريکايي ورځپاڼې واشنگتن پوست په خپله تازه گڼه کې راپور ورکړی دی، چې امريکايي پوځيان په افغانستان کې ميليارډونه ډالر لگوي او د سرتيرو لپاره يو شمېر پوځي ځايونه جوړوي. د ورځپاڼې په وينا دا کارونه په دوه زره لسم کال او له هغه وروسته د امريکا د سرتيرو د تسهيلاتو لپاره کېږي. واشنگتن پوست څرگندوي چې تر اوسه په دغو پروژو امريکا دوه اعشاريه اووه ميليارډه ډالر له تېرو دريو کلونو راهيسې لگولي دي او که چېرته کانگرس موافقه وکړي يو اعشاريه درې ميليارډه نور ډالر به په افغانستان کې په څلوېښتو ځايونو کې ولگوي.

د بگرام په هوايي ډگر کې د مساپرو د لېږد لپاره امريکا دېرش ميلیونه ډالر بېل کړي دي. په بگرام کې به د دې پروژې تر څنگ پر يو لړ نورو پروژو هم د دوه زره يولسم کال تر لومړيو پورې ښايي کار دوام وکړي.

امريکا همدا راز غواړي چې د افغان پوځيانو لپاره ځايونه جوړ کړي په دې لړ کې يې د افغانستان په لويديځ کې د ايران پولې ته نژدې د اته شپېته ميلیونه ډالرو په لگښت د افغانستان د يوې پوځي فرقې لپاره تاسيسات جوړ کړي دي.



خو امريکا بايد دا هم درک کړي چې افغانان يوازې پوځي مورچو او پوځي اډو ته اړتيا نه لري، د افغانانو اقتصادي حالت بې کچې کمزوری دی، فقر او بې کاري په هېواد په پوره توگه حاکمه ده. که چېرې امريکا په ريښتيا هم د مرستې او همکارۍ لپاره راغلي وي نو د پوځي اډو پر ځای دې د افغانانو اقتصادي حالت ته هم پام وکړي.